
 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SAN FELICE  SUL PANARO 
Via Martiri della Libertà, 151   41038 San Felice sul Panaro (Mo) 

C.M. MOIC81900N - C.F. 82003010368  Tel. 053583768 - Fax 053585243 

moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it    www.icsanfelice.gov.it 

 

 

San Felice sul Panaro 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per Avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla 

selezione di operatori economici – esclusivamente agenzie di viaggio - da invitare a presentare 

preventivo-offerta ai sensi dell’art. 44 del D.I. 129/2018 e degli  artt. 30 e  36  del D. 

Lgs.50/2016  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  FORNITURA DEL SERVIZIO 

DI ORGANIZZAZIONE  DI VISITE DI ISTRUZIONE E NOLEGGIO PULLMAN A.S. 

2018/2019    
 
   

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto  2018 n. 129, concernente “ Regolamento  

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 

scolastiche , ai sensi dell’art. 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 “"; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato approvato il PTOF; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 15/12/2017 di approvazione del 

Programma Annuale 2018; 

VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti  in sede di 

programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 

3, lettera e, D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e programmazione 

della vita e dell’attività della scuola; 

VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 

dell’11 aprile 2012;  

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto servizio di 

trasporto con BUS per visite d’istruzione di una giornata per gli allievi delle scuole 

di ogni ordine e grado; 

VISTO  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone  

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

Amministrazioni determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
5
6
7
9
.
0
3
-
1
2
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
 

 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 D. Lgs. 50 /2016 , per procedere 

all’individuazione delle Agenzie cui affidare il servizio di organizzazione di visite e viaggi 

di istruzione alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni :  

- Valore di ogni singolo appalto inferiore ad € 1.000,00   

- Oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo 

dell’affidabilità e sicurezza  

- Possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti di ordine 

generale ( art. 80 D. Lgs. 50/2016 ), requisiti di idoneità professionale ( art. 83 c.1 

lett. a D. Lgs. 50/2016 ) così come della rispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che l’Istituto  quale stazione appaltante deve soddisfare ; 

- Ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento  del servizio  e dei tempi  

dell’impegno delle risorse umane deputate alo svolgimento delle procedure di 

gara per le acquisizioni delle forniture di beni o di prestazioni di servizi dell ‘ 

istituto ;  
RITENUTO  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto i 

servizi  richiesti presentano caratteristiche standardizzate (art. 95 comma 4 lett. b) D.Lgs. 

50 /2016; 

DATO ATTO di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

Linee Guida n. 3; 

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida 

n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

 

Tutto ciò,visto e rilevato , che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 

DECRETA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di volere avviare la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36  del D. Lgs. 50/2016 

tramite manifestazione di interesse per il reperimento delle Agenzie di viaggio da invitare ;. Ai sensi 

dell’art. 36  del D. Lgs. 50/2016 gli operatori economici da invitare alla procedura saranno 

individuati tramite indagine di mercato e relativa manifestazione di interesse. 

Al fine di individuare i soggetti ai quali inoltrare l’invito, la stazione Appaltante terrà conto delle 

manifestazioni di interesse pervenute e procederà all’invio dell’invito a presentare l’offerta. 

Con l’avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non sono previste 

graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 

L’avviso ha l’unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte . 

Alla domanda di partecipazione non dovrà essere allegata alcuna offerta economica.  

La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l’amministrazione e non 

costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti. Possono presentare istanza i 

soggetti in possesso, da parte dei requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di 

idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016), così come della rispondenza di quanto 

offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare. 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
5
6
7
9
.
0
3
-
1
2
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso 

rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 

La fornitura sarà aggiudicata per ogni singolo viaggio alla Ditta secondo le 

modalità del criterio del prezzo più basso (art. 95 comma 4 lett. b del d. Lgs. 
50/2016 ). 

Art. 3 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Maria Paola Maini. 

Art. 4 
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alle ditte individuate in 

maniera più dettagliata nel programma , che verrà allegato alla richiesta di preventivo. 

 
Art. 5 Ai sensi dell’art. 52 comma 1 terza parte e comma 3 del D. Lgs. 50/2016 in base al quale “ 
(… ) l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede attrezzature specializzate per ufficio 
non comunemente disponibili alle stazioni appaltanti “ la presente amministrazione risulta priva  di  
una piattaforma di e-procurement , pertanto nelle more dell’adozione di specifiche indicazioni o 
prassi operative da parte di enti competenti , la presente procedura viene espletata in forma cartacea. 

 
 
 

 

  
              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Maria Paola Maini  

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. 39/1993 

 
 

 

  

 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
5
6
7
9
.
0
3
-
1
2
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


